M.CC.L.VII.

(Wurstemberger, l. c., № 448, D.)

11

Promesse par le comte de Gruyère de garantir Pierre de Savoie contre le
comte de Genève, à raison de la vente qu'il lui a faite de l'avouerie de
Vevey.

1257, mai 1.

(Extrait.)

Rodulphus, Comes Grueriæ, promittit Petro de Sabaudia se
defensurum contra Comitem Gebennensem Avoeriam de Vi-
veys, quam ipse Rodulphus vendiderat dicto Petro ; et sigil-

lum suum (cum grue) appendit his litteris. Mense *Majo*.
Anno Dom. *MCCLVII*.

(Wurstemberger, l. c., № 448, D.)

12

Lettre du comte de Gruyère à la veuve de Rodolphe d'Oron, concernant la vente de l'avouerie de Vevey à Pierre de Savoie.

1257, mai 4.

(Extrait.)

Rodulphus, Comes Grueriæ, scribit relictæ Rodulphi, domini de Oron, se vendidisse advocationem de Viveys Petro de Sabaudia, mandatque dictæ dominæ de Oron, ut recognoseat dictum dominum Petrum, ratione istius venditionis. Actum in festo Philippi et Iacobi, Anno Dom. *M°.CC°. quinquagesimo septimo*.

(Wurstemberger, l. c., № 448, B.)

13

Extrait d'échanges entre Henri de Raronia, évêque de Sion, et Pierre de Savoie.

1260, septembre 5.

Universis presentes litteras inspecturis Henricus, Dei gratia,
Episcopus Sedunensis et Petrus de Sabaudia rei gestæ noti-
tiam cum salute.

• • • • •

Nos prædictus Episcopus prudentes, scientes et spontanei
habito super hoc procerum nostrorum et fidelium Ecclesiæ
nostræ consilio et assensu expresso, permutamus ac permutationis
titulo tradimus et assignamus eidem Domino Petro
accipienti pro se et heredibus suis, commoditate tocius Reipu-
blicæ nostræ hanc permutationem fieri plurimum suadente,
Castra nostra de *Cresco*, de *Chamosono*, de *Martigniaco* et
quidquid habemus in villa et parocchia de *Mistrus* prope
Chillon, sit corporale vel incorporale cum investituris et per-
tinentiis eorumdem¹. Videlicet: pratis, vineis, pascuis, juribus
aquis, aquarum decursibus, piscariis, feudis, allodiis, viis,
inviis, nemoribus montanis, et quibuscumque rebus aliis cor-
poralibus et incorporalibus quo nomine censeantur. Et gene-
raliter quæcumque habemus vel habere debemus ab aqua
quæ dicitur Morgia, inferius versus civitates Lausannensem
et Gebennensem ubicunque². Retentis nobis feudis et fide-
litatibus factis Illustrium Virorum Comitis Sabaudie et Co-
mitis Gebennensis

Actum apud Morgiam. Datum autem apud Sedunum in Capitulo nostro. Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo, die quinto mensis septembris.

(Wurstemberger, l. c., N° 548.

⁴ La paroisse de Montreux, district de Vevey.

² C'est-à-dire le Bas-Valais, et les districts vaudois d'Aigle et de Vevey.

14

Extrait d'échanges entre Aymon, sire de Blonay, et Pierre, comte de Savoie.
1267, mars 29.

Aymo, dominus de Blonay, cedit Petro, Comiti Sabaudiæ quidquid iuris competebat sibi in mercato Sancti Pauli¹, et in castro de Fonz², et mille libras, quas dictus Aymo mutuo dederat Comiti : et recepit in concambium a predicto Comite *advocatiam de Vireys*, et quidquid competebat Comiti inter *Dranciam et Brest*, cum rebus aliis in instrumento designatis. *Act. IV Kal. Aprilis, Anno Dom. M°.CC°.LX°. septimo.*

(Wurstemberger, *Hist. du comte Pierre II*. Preuves, N° 725 ; et *Mon. hist. pat. Cartar.* tom. I, col. 1475.)

15

Jean, évêque de Lausanne, confirme la remise du château de Font³, faite au comte Pierre de Savoie par Aymon de Blonay.

A° 1267, août 18.

(Archives royales de Turin.)

Nos *Johannes, Dei gratia, Lausannensis Episcopus, notum facimus universis quod Aymo, Dominus de Blonay, transtulit*

¹ St. Pôl, sur Evian en Chablais (Haute Savoie).

² Le château de Font (canton de Fribourg), sur le bord oriental du lac de Neuchâtel.

³ Le château et la seigneurie de Font (*Font regale castellum en 1011*) appartenaien pour lors à la maison d'Estavayer. Renaud d'Estavayer, seigneur de Font, tenait cette seigneurie en fief d'Aymon, sire de Blonay.

in Illustrēm Virum Dominum Petrum, Comitem Sabaudiæ et in hæredes sive assignatos suos, quidquid juris habebat et habere poterat in feodo castri de Fons et pertinentiis ejusdem castri quod *Renaldus de Estavaye* tenebat ab eodem; præcepitque idem Aymo eidem Renaldo, ut dictum feodum recognosceret, et de dicto feodo responderet et pro eodem servitium redderet Comiti supra dicto et hæredibus sive assignatis ejusdem; prædictus autem *Renaldus* ad mandatum dicti *Aymonis* promisit dicto Comiti stipulanti, se facturum servitium pro dicto feudo secundum exigentiam ejusdem, hoc salvo quod nullum homagium tenetur facere pro eodem. Recognovit autem dictus *Renaldus* esse de feodo Castrum de Fons et quidquid est infra banno dicti Castri et promisit se inquisitorum quidquid superest de dicto feodo infra quindecim dies et recognitum. In ejus rei testimonium ad præces dictorum *Aymonis* et *Renaldi* sigillum nostrum una cum sigillo dicti *Renaldi* apposuimus huic cartæ. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, die Jovis post festum Assumptionis Beatæ Mariæ.

(L. S.)

Collat. cum originali existenti in hoc regio Archyvio Taurini, die 6^o septembbris 1749.

(Signatum.) B. COTTALORDA REGY, Archiv prof.

16

Compromis entre Jean , Pierre et Aymon de Blonay, d'une part , et Pierre d'Oron , coseigneur de Vevey, d'autre part , à raison de leurs partages et autres droits qu'ils ont à Vevey et à Corsier.

A^o 1284 , 11 novembre.

(Arch. cant. Vevey, N^o 14.)

(Vidimus de 1318.)

Sub sigillo curiae Lausannensis ac sigillo venerabilis viri domini Willermi, decani Lausannensis. Nos Rodulphus, humilis abbas Abundancie. Willermus, dominus de Everdes, ballivus ex parte illustris viri domini Philippi, Comitis Sabaudie, in Waudo ; magister Rodulphus de Viviaco, Judge dicti domini Comitis in partibus istis ; dominus Walterius de Chamoson, castellanus de Rotondo-monte ; dominus Petrus de Colomberio, castellanus Alingii-novi ; Anthelmus Porterii de Tornens, castellanus Chillionis ; Cono de Chastenay, castellanus de Contesio et Jacobus de Leydes, castellanus de Rota, per præsens scriptum notum facimus universis præsentibus et futuris quod nobiles viri Johannes et Petrus de Blonay, pro se et Aymone fratre suo, ex una parte, et Petrus de Oron, condominus Viviaci, ex altera, compromiserunt in nos tanquam in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores, super universis querelis, controversiis, violentiis, injuriis et dampnis, hinc inde datis, prout in quibusdam litteris inde confectis sigillis Johannis de Blonay et Petri de Oron prædictorum, cum aliis sigillis sigillatis plenius continetur. Et nos amici superius nominati, suscepto in nos prædicto compromisso de prædictis controversiis, dampnis, injuriis et violentiis, dicimus, statuimus et ordinamus præsentibus partibus in hunc modum. Primo dicimus quod bona pax firma et perpetua sit inter

ipos. Item quod *Amedeus, filius Petri de Oron* partagium quod ipse et cohæredes sui de feudo episcopi Lausannensis et episcopi Sedunensis tenent, recognoscant se tenere per partagium a *Johanne de Blonay et fratribus suis* et quod ipse filius *Petri de Oron* et successores ejus in dicto feudo pro partagio suo faciant homagium eidem *Johanni* in futurum, salvis fidelitate et homagio veri domini quem debet ipse filius nominare, et per hoc homagium debet ipse *Johannes de Blonay* eidem facere querentiam penes dominum dicti feudi. Item dicimus quod dictus filius et successores sui faciant dictam recognitionem et homagium in villa dominorum de Blonay, in burgo veteri, juxta charreriam communem, inter villam prædictorum *dominorum de Blonay*, ex una parte, et villam *dominorum de Oron* ex altera. Item dicimus quod si questio verteretur inter dominos *de Blonay*, ex una parte, et dictum filium et ejus successores, ex altera, super partagio prædicto et rebus existentibus de feudo dictorum episcoporum, quod ipsa questio in loco prædicto, coram *curia dominorum de Blonay* ventiletur; Ita tamen quod si gravaretur, ipse filius vel ejus successores, in ipsa curia, quod ipsi possint habere ad superiorem recursum prout justum fuerit. De aliis vero quæstionibus vertentibus inter ipsos vel vertendis, veniant et faciant prout inter ipsos hactenus extitit consuetum. Item dicimus, ordinamus et statuimus quod murus ædificatus per *dominos de Oron*, a porta usque ad *domum Capituli Lausannensis*, inter casale *Thomæ Albi*, ex una parte, et viam communem, ex altera; amotis *merlis*¹ totius muri novi, *defensis fenestrīs archerīis*² muratis, remaneat in loco

¹ *Merlis*, crenaeux.

² *Fenestrīs archerīis*, — archières; — meurtrières; ouvertures longues et étroites, pratiquées dans les murailles d'une ville.

prædicto; ita quod *Thomas Albi* prædictus possit ædificare in casali suo appodiando et ponendo trabes suos et tigna⁴ et ædificia sua in dicto muro firmare; hoc excepto quod ipse Thomas non possit dictum murum perforare nec facere fenestras. Item dicimus et pronunciamus quod infra unum mensem postquam burgenses et habitatores ipsius burgi veteris de Viviaco dominorum *de Blonay* reversi fuerint ad domos suas, seu casalia dicti burgi et ibi habitaverint vel maior pars ipsorum, ambæ portæ ipsius muri novi et murus supra portas amoveatur, cum muro qui obstrudit charreriam quā itur versus ecclesiam *Sancti Martini*. Item dicimus et ordinamus quod servicia et usagia quæ *domini de Blonay* percipiunt in hominibus dominorum *de Oron* et suorum in parrochia de *Corsie*, ratione *avoeriae* vel alterius dominii, quod illi *domini de Blonay* illa servicia et usagia de cetero percipient secundum usum et formam quibus percipiebant, *triginta annis* elapsis, et si quæ novitates factæ sunt in dictis servitiis a dicto tempore tunc esset Item pronunciamus et ordinamus quod pascua accensata in parrochia de ad statum pristinum reducantur. Secundum quod per ple quod burg quod dicitur macellum remaneat *dominis de Blonay* dicti *domini de Blonay* et *domini de Oron* et homines ipsorum habent et habuerunt consuetum observant. Item dicimus et pronunciamus quod quidquid

Trabes; tigna, = poutres, solives.

quod illa reddat. Item dicimus et pronunciamus quod si
 quid dubium ambiguum
 . . . per nos pronunciatum est quod . . . ad nos
 retinemus cum aliis controversiis de quibus non est c . . .
 declaratum. In quorum omnium testimonium nos amici præ-
 dicti, sigilla nostra præsentibus duximus apponenda. Datum
 apud *Viviacum*, anno domini millesimo ducentesimo octoge-
 simo quarto, in festo beati Martini yemalis. Nos vero officialis
 curiæ Lausannensis et Willermus, decanus Lausannensis, in
 testimonium dictæ copiæ extractæ et ab exemplare originali,
 nos dictus officialis sigillum dictæ curiæ Lausannensis, et nos
 dictus Willermus, decanus, sigillum nostrum apposuimus huic
 scripto. Datum anno domini millesimo tercentesimo decimo
 octavo, die Veneris post dominicam qua cantatur *Reminis-
 cere*.

17

Vendition de la vidamie de Montreux, faite par Boniface, évêque de Sion,
 du consentement de son Chapitre, à Girard d'Oron, chantre de l'église de
 Lausanne et doyen de Valérie.

L'an 1295, le 6 avril.

(Vidimus de 1311.)

Nos Hugo de Chanvens, decanus de Viviaco, Lausan-
 nensis diocesis, Notum facimus universis, quod Nos vidimus
 et diligenter inspeximus, ac de verbo ad verbum legimus
 quandam cartam non vitiatam, non cancellatam, nec in
 aliqua sui parte corruptam, sed sanam et integrum, tam in
 carta quam signo, prout prima facie apparebat, cuius tenor
 talis est : In nomine Domini, Amen. Anno ejusdem mille-
 simo ducentesimo nonagesimo quinto, inductione octava, oc-

tavo Idus Aprilis, in civitate Sedunensi in domo Episcopali, præsentibus Dominis Johanne, Cantore Ecclesiae Sedunensis; Uldrico de Laques; Anthonio Huboldi; Juliano Musardi; Canoniceis Sedunensibus; Johanne, Curato de Mustreuz; Petro d'Albignion, Domicello et pluribus aliis ad hoc vocatis et rogatis, ibique cum Reverendus in Christo Pater Dominus *Bonifacius*, Dei gratia *Episcopus Sedunensis*, Venerabili Viro Domino *Girardo de Oron*, *Cantori Ecclesiae Lausaunensis* et *Decano Valeriæ in Ecclesia Sedunensi* recipienti nomine suo ei hæredum seu assignatorum suorum, de laude et consensu Capituli Sedunensis, vendidit et titulo puræ perfectæque venditionis tradidit res et possessiones infra scriptas, cum iuribus, decimis, et pertinentiis suis universis, videlicet *Vicedominatum de Mustreuz*¹, Lausannensis Diocesis, et quidquid juris, rationis, proprietatis, possessionis vel quasi et dominii habebat vel habere debebat ex quacunque causa vel quo-cunque modo, nomine Ecclesiae Sedunensis, a *Clusa Chillionis usque ad aquam quæ vocatur Vivesia*² et specialiter in *Parochiis de Mustreuz, de Blonay et de Viviaco*; videlicet in terris, pratis, vineis, nemoribus, ochiis, arboribus, domibus, hominibus, talliis, servitiis, aidis, usagiis, meneydis, censibus, terragiis, furnis, molendinis, jurisdictionibus, decimis, cursibus aquarum et rebus aliis singulis et etiam universis ubi cunque sint et quo cunque nomine censeantur et specialiter quidquid sibi de bebatur apud *Villam novam* ratione terragiorum, possessionum, dominii et jurisdictionis de Mustreuz, et specialiter homagium et fidelitatem quod et quam debebant eidem Domino Episcopo, *Domini de Blonay*

¹ Le vice dominat ou vidonnat (vidamie) de Montreux.

² Depuis la cluse du château de Chillon, jusqu'à la Veveyse, comprenant les anciennes paroisses de Montreux, de Blonay et de Vevey.

ratione feudi quod tenent a dicto Domino Episcopo et Ecclesia Sedunensi Clusa Chillionis usq. ad aquam quæ Vivensia dicitur et si ultra dictam aquam aliquid de dicto feudo reperiaretur cum pertinentiis, appendiciis et Juribus universis dicti feudi, ad ipsum pertinentibus et dictam Ecclesiam Sedunensem a Clusa Chillionis inferius versus Lausannam; exceptis *Jure præsentandi Rectorem in Ecclesia de Mustreuz*, homagio recepto seu prourationem et aliis usagiis quæ dicto Episcopo debentur a Capitulo Lausannensi¹, pro *quingentis libris bonorum in auro*; prout hæc et alia dictum contractum tangentia in instrumento publico per me notarium infra scriptum facto, sigillis dictorum Domini Episcopi et Capituli sigillato, plenius continentur. Idem *Girardus* personaliter constitutus, non vi, non dolo, nec metu ductus, non coactus, non circumventus, non illectus, sed ex certa scientia et spontanea voluntate, ut asserit, confessus est et recognovit se habuisse super præmissis una cum præfato Domino Episcopo et Capitulo Sedunensi post dictam venditionem in continenti pactiones et conventiones infrà scriptas; videlicet quod dictus Dominus Bonifacius, Episcopus Sedunensis et ejus successores possint et debeant cum potuerint et voluerint post decessum ipsius Domini Girardi, *infra undecim annos* tamen, dictas res et possessiones quæ superius et in ipso venditionis instrumento continentur, suis propriis denariis et non alienis, reemere pro pretio supradicto ab hæreditibus seu assignatis ipsius Domini Girardi, vel a possessoribus quibuscumq. nonobstante qualibet venditione pure et sine conditione contracta a qua sic decessit per pactiones

¹ L'évêque de Sion réserve expressément l'hommage, le droit de gîte (*receptus, procuratio*) et autres usages à lui dus par le Chapitre de Lausanne pour l'église de St. Martin de Vevey.

præsentes. Volens et ordinans dictus Dominus Girardus ex nunc quasi ex tunc quod quicunq. hæredes aut assignati sive possessores ipsarum rerum et possessionum eas non possint nec debeat alienare, nec ad manus trahere fortiores, quominus idem Dominus Episcopus aut ejus successores, vel Capitulum Sedunense nomine Mensæ Episcopalis ; tamen possint quandocunq. voluerint reemere pro pretio supra dicto, ad opus tamen Ecclesiæ Sedunensis et non alterius cuiusqunq. Imo idem Dominus Episcopus aut ejus successores vel Capitulum Sedunense, nomine Mensæ Episcopalis, tamen possint quandocunq. voluerint post decessum ipsius Domini Girardi infra dictum tempus, pro dicto pretio sicut dictum est, res prædictas et possessiones reemere, et hæredes ipsius Domini Girardi seu assignati sui aut quicunq. possessores, teneantur eidem Domino Episcopo vel ejus successoribus, sine difficultate qualibet, dictas res et possessiones vacuas retrotradere una cum omnibus juribus et rationibus pertinentibus quas et quæ idem Dominus Girardus hæredes seu assignati sui vel quicunq. possessores recuperabunt in futurum, cum omni incremento et melioramento quæ in ipsis rebus et possessionibus fecerint in futurum, cum instrumento dictæ venditionis cancellato. Nonobstante aliqua prescriptione, pretextu, cuius hanc redemptionem sive redhibitionem noluit idem Dominus Girardus retardari, nonobstante etiam quoconq. instrumento seu litteris, uno seu pluribus, quæ super dicta venditione pure contracta dictarum rerum et possessionum reperirentur confecta, quæ super his opem cuiquam ferre noluit idem Girardus, sed sint ex nunc prout ex tunc quoad purum et perpetuum contractum usq. ad terminum supradictum vacua et omni virtute cassata ; nonobstantibus insuper aliquibus exceptionibus, renunciatio-

nibus et promissionibus generalibus vel specialibus, quæ in ipsis instrumentis reperirentur insertæ, sed hæc solæ et ultimæ pactiones, robur obtineant firmitatis perpetui valiturnæ. Ita tamen quod si Dominus Episcopus prædictus vel ejus successores vellent dictas res et possessiones vendere, illas quidem debent et tenentur, quia sic actum est inter partes, hæredibus seu assignatis dicti Domini Girardi vendere pro pretio prætaxato, quas res et possessiones poterit dictus Dominus Episcopus cum eas redemerit aut ejus successores sibi, ad opus suum et dictæ Sedunensis Ecclesiæ, tantum modo retinere nec ad aliquem alium titulo venditionis devolvere præterquam ad ipsos hæredes aut assignatos ipsius Domini Girardi, si vellent illas emere et habere pro dictis quingentis libris in auro supra dictis. Renunciavit siquidem dictus Dominus Girardus in hoc facto, ex certa scientia, omni exceptioni doli, mali, metus in futurum, actioni et conditioni, circumventioni et deceptioni, beneficio restitutioonis in integrum et omnibus promissionibus, consuetudini et statuto Patriæ et loci et omni juris auxilio tam canonici quam civilis, omnibus gratiis, privilegiis et indulgentiis et confirmationibus impetratis et impetrandis in favorem Ecclesiæ vel personæ, omnibus juribus, rationibus et exceptionibus juris et facti, per quæ idem Dominus Girardus aut hæredes seu assignati sui aut quicunq. possessores dictarum rerum et possessionum possent venire contra prædicta vel aliquod de prædictis et juri dicenti generalem renunciationem non valere. Promittens bona fide dictus Dominus Girardus per juramentum suum super sancta Dei Evangelia corporaliter præstitum, contra præmissa vel aliquid præmissorum per se vel per alium in posterum non venire, nec contraveneire, volenti aliquatenus consentire, sed ea inviolabiliter

observare et facere observari, inutilia prætermittere et utilia procurare. Et Ego Johannes Cameli de Insulis, Clericus, Auctoritate Imperiali publicus Notarius, prædictis omnibus præsens interfui rogatus, et præsens instrumentum scripsi signoq. meo consueto signavi in testimonium præmissorum. In cujus visionis testimonium Nos dictus Decanus Viviaci sigillum nostrum præsentibus duximus apponendum. Datum Viviaci Die Jovis post Lætare anno Domini millesimo trecentesimo undecimo⁴.

(L. S.)

18

Remissive du droit de rachat sur la vidamie de Montreux, faite par Aymon, évêque de Sion et son Chapitre, à Girard d'Oron, coseigneur de Vevey.

Le 21 mars 1312.

Nos Hugo de Chanvent, Decanus Viviaci, et Jacobus Curratus ejusdem loci, Notum facimus universis quod Nos vidimus et de verbo ad verbum legimus quandam litteram, non cancellatam, non rasam, non abolitam, nec in aliqua sui parte corruptam, sed sanam et integrum, tam in carta quam in sigillo et omni suspicione carentem, prout prima facie apparebat, cujus tenor talis est : In nomine Domini, Amen. Anno ejusdem millesimo tercentesimo duodecimo, sumpto in Circumcisione Domini, Indictione decima, duodecimo Kalendis Aprilis, infra chorum Ecclesiae de Valeria, in præsentia Reverendi in Christo Patris Domini Aymonis, Dei

⁴ Vidimus de l'an 1311 (vieux style), aux archives du château du Châtelard.

gratia *Sedunensis Episcopi*¹, convocato Capitulo Sedunensi, prout moris est, et in mei Notarii et testium subscriptorum præsentia, idem Dominus Episcopus tractatibus diligenter perhibitis in dicto Capitulo et pro evidenti utilitate et necessitate Ecclesiae Sedunensis, ut dicebat, attendens quod bonæ memoriae Dominus *Bonifacius*, Episcopus Sedunensis, vendiderat, et titulo puræ et perfectæ venditionis de consensu sui Capituli concesserat, Viro venerabili Domino *Girardo de Oron*, quondam Decano Valeriæ et næredibus suis seu assignatis, aut cui dare vel legare seu assignare vellet, res et possessiones infra scriptas, cum juribus, decimis et pertinentiis suis universis, videlicet *Vicedominatum de Mustreuz*, Lausannensis Diocesis, et quicquid juris, rationis, proprietatis seu preyturæ, possessionis vel quasi et dominii habebat vel habere debebat ex quacunq. causa, vel quocunq. modo nomine Ecclesiae Sedunensis, a *Clusa de Chillione* usque ad *aquam quæ Vivesia vocatur*, et specialiter in Parrochiis de *Mustreuz*, de *Blonay* et de *Viviaco*, scilicet in terris cultis et incultis, pratis, vineis, nemoribus, ochiis, arboribus, domibus, hominibus, talliis, servitiis, trossis, menadys, caponibus, aveneriis, decimis, censibus, terragiis, furnis, molendinis, jurisdictionibus, auxiliis, euchetis, receptis sive procurementibus, bannis, clamis, franeriis, cursibus aquarum, piscaturis, venationibus, montibus, arpagiis et rebus aliis universis, ubicunq. essent et quocunq. nomine seu vocabulo censerentur; Et specialiter si quid apud *Villam novam* debebatur ratione terragiorum, possessionum, dominii et jurisdictionis de *Mustreuz*; Et specialiter etiam homagium

¹ Aymon III de Châtillon, successeur de l'évêque de Sion, Boniface de Challans, décédé en 1308.

et fidelitatem quod et quam debebant Ecclesiæ Sedunensi Domini de Blonay, ratione feodi quod tenebant ab Ecclesia Sedunensi , a Clusa Chillionis usq. ad aquam quæ Vivesia dicitur, et si ultra dictam aquam quidquam de dicto feudo reperiretur cum pertinentiis, appendiciis et juribus dicti feodi universis ad dictam Ecclesiam pertinentibus a dicta aqua inferius in Diocesi Lausannensi. Excepto *Jure Patronatus Ecclesiæ de Mustreuz*, videlicet *Jus præsentandi Rectorem in ipsa Ecclesia quotiescumq. eam vacare contingeret*. Item quod vendiderat idem prædecessor domini Episcopi Aymonis dicto Domino Girardo, modo quo supra pensiones quas habebat in Ecclesia de Mustreuz et de Viviaco. Retento sibi et excepto a dicta venditione, homagio recepto, seu procuratione et aliis usagiis universis quæ sibi et Ecclesiæ Sedunensi debebat Capitulum Lausannense et feodo quod tenebat ab eo prædictum Capitulum ubicunq. essent etiam infra terminos supradictos. Quam venditionem fecerat dictus prædecessor suus pro pretio *quingentarum librarum Maurisiensium*, quas a prædicto Domino Girardo, decano, habuerat et receperat in bona pecunia numerata, et in utilitatem dictæ Ecclesiæ Sedunensis totaliter versa, prout in litteris indè confectis, sigillis dicti Domini *Episcopi Bonifacii* et Capituli Sedunensis sigillatis, plenius continetur, Item attendens quod licet dictus Dominus decanus dedisset potestatem dicto Domino Episcopo Bonifacio et ejus successoribus, reemendi omnia et singula supra dicta pro pretio memorato *quingentarum librarum Maurisiensium* infra undecim annos a decessu ipsius Domini decani numerandos, ad opus Ecclesiæ Sedunensis ; tamen sub pactionibus et aliis conventionibus et articulis in ipso instrumento temporis redemptionis contentis, secundum quas conventiones et pacta actum fuerat et conventum quod

dictus Dominus Episcopus Bonifacius aut ejus successores post reemptionem etiam rerum prædictarum, non possent ipsas res alienare, nec aliquo titulo in alium transferre, dummodo idem Dominus decanus vel ejus successores ipsas res vellent pro dicto pretio quingentarum librarum emere, Idem Dominus Episcopus Aymo, ad preces et requisitionem, ut asserebat, Nobilis Viri *Girardi de Oron, Condomini Viviaci*, successoris dicti *Domini decani* in prædictis rebus venditis sibi oblatas per Venerabilem Virum *Dominum Girardum, nunc Decanum Valeriae*¹, de consensu et voluntate expressa Capituli Sedunensis, pro evidenti utilitate et necessitate dictæ Ecclesiæ Sedunensis, ut superius est expressum, remisit dicto Girardo de Oron, Domicello, nomine suo et Ecclesiæ Sedunensis, potestatem et auctoritatem quam habebat idem Dominus Episcopus reemendi res et bona supradicta. Ita tamen quod idem Girardus pro se et hæredibus seu assignatis suis teneatur omnia et singula superius expressa in dicta venditione contenta et etiam empta recipere in feodium perpetuum homagii ligii, salva fidelitate Domini Comitis Sabaudiæ, a dicto Domino Episcopo et Ecclesia Sedunensi, et pro ipso

¹ Cet acte fait mention de trois personnages de la noble famille d'Oron, nommés *Girard*, savoir :

Girard d'Oron, qualifié (*cantor*) chantre de l'église de Lausanne et haut doyen (*decanus*) de Sion, mort le 1 novembre de l'an 1309. Il était le sixième fils de Rodolphe, seigneur d'Oron et frère de Pierre, évêque de Sion, élu en 1273 et décédé en 1287, le 13 février.

Girard d'Oron, dit de Bossonens, qualifié (*decanus*) doyen du doyenné de Vevey, puis successeur du précédent, comme haut doyen de Valère à Sion, qui mourut en 1352. Celui-ci était fils d'Amédée d'Oron, seigneur d'Attalens et de Bossonens en 1276.

Girard d'Oron, damoiseau, fils et successeur de Pierre, coseigneur de Vevey, et héritier de son grand-oncle le chantre, cessionnaire de l'évêque Boniface pour le vidomnat de Montreux en 1295.

feodo bene et fideliter deservire ut fidelis Vassalus Nobilis per se et homines dicti feodi teneatur, quotienscunq; requisitus fuerit et opus erit ab ipso Domino Episcopo Aymone et ejus successoribus in futurum. Retinuit autem sibi præfatus Dominus Episcopus et dictæ Ecclesiæ Sedunensi ex pacto expresso, una cum aliis exceptis et retentis supra, feodum et Jus feodi una cum usagiis, servitiis, sive censibus quæ debentur pro vinea *Dou Tray de Baye*¹, et pertinentiis ejusdem, quam nunc tenet *Rodulphus* frater dicti Domini decani, quam olim solet tenere *Girodus Antonii de Villanova*. Idem autem *Girardus de Oron, Domicellus*, pro introgio dicti feodi et rerum prædictarum et remissione dictæ reemptionis prædicto Domino Episcopo *Aymoni*, pro exoneratione debitorum suorum et Ecclesiæ Sedunensis persolvat *ducentas et quadragenta libras Maurisienses* semel et nomine placiti *unam marcham argenti* in mutatione Domini et Vassali. Quam concessionem dicti feodi idem Dominus Episcopus, de consensu dicti Capituli Sedunensis, ut supra, fecit in præsentia mei notarii publici stipulantis et recipientis, vice et nomine dicti *Girardi de Oron* tanquam in manu publicæ personæ. Renuncians autem dictus Dominus Episcopus in hoc facto ex certa scientia, omni exceptioni doli, mali, metus, actioni in factum, beneficio restitutionis in integrum, omni deceptioni et circumventioni, consuetudine, et statuto Patriæ et loci et omni juris auxilio, tam canonici quam civilis et jurisdicenti generalem renunciacionem non valere, nisi præcesserit specialis et omnibus gratiis, privilegiis et indulgentiis impetratis et impetrandis à Sede Apostolica ad opus suum et Ecclesiæ memoratæ, et omnibus

¹ Le trait de Bay, ruisseau du cercle de Villeneuve, qui passe à Noville et se jette dans le lac Léman.

exceptionibus, rationibus et allegationibus juris et facti quæ sibi et dictæ Ecclesiæ possent prodesse, ad veniendum contra prædicta, vel aliquid de prædictis, et per quæ prædicta in toto vel in parte possent infringi, cassari vel etiam annullari. Promittens bona fide idem Dominus Episcopus, pro se et ejus successoribus et Ecclesia Sedunensi, contra prædicta vel aliquid de prædictis in judicio vel extra, verbo, vel facto, per se, vel per alium in posterum non venire nec alicui contra venire volenti in aliquo consentire verbo, vel facto, vel alio quoquo modo. Et dictum Capitulum illud idem promisit modo et forma prædictis nomine suo et Ecclesiæ supradictæ et prædictis omnibus concorditer consensit et ea laudavit et approbavit et ratificavit. Præsentibus Viris Venerabilibus Domino *Girardo prædicto*, Decano *Valeriæ*, Domino Johanne, Decano Sedunensis ; Domino Bonifacio, Archidiacono Augustensi ; Dominis Francisco Derdes ; Johanne Erpo ; Ebalo Hubodi ; Johanne Boneti ; Petro Falconis ; Jacobo de Augusta ; Antonio Hubodi ; Guidone de Montagnie ; P. de Vespa ; Roleto de Verret ; Petro Curbaudi ; P. de Marcel ; Othonino Lombardo , Canoniceis Sedunensibus. Præsentibus etiam testibus ad hoc vocatis et rogatis ; scilicet, Domino Johanne, Curato de Mustruez ; Domino Anselmo, Curato de Letron ; Henrico de Sancto Paulo , Clerico ; Thoma de Burgo de Melduno, Clerico ; Francisco de Sason et Wullielmo de Anivesio, Domicellis, me Amedeo de Reyna, Clerico Sedunensis Diocesis, auctoritate Imperiali publico Notario, qui prædictis interfui et ea propria manu scripti rogatus signoq. meo solito signavi in testimonium veritatis. Et est sciendum quod prædictis, modo quo supra, pactis, post modum, dictus Dominus Episcopus apud Sedunum, die *Sabbathi post Octavam Paschalis anno quo supra*, in Curia Episcopali, inhibuit mihi Notario

ne hujusmodi Instrumentum facerem nec etiam ingrossarem, in præsentia dicti Girardi de Oron; Domini Johannis Boneti et quam plurium aliorum Canonicorum Sedunensium. Et post modum ibidem in Domo Episcopali apud Sedunum, *tertio Kalendis Augusti*, anno quo supra, præfatus Dominus Episcopus jussit expresse mibi Notario quod dictum Instrumentum in formam publicam super prædictis redigerem et ingrossarem, præsentibus viris discretis et jurisperitis Dominis Guidone, Præposito Sancti Agidii, Augustensis Diocesis; Vuilielmo de Sancto Mauricio, Curato de Sancto Germano, Sedunensis Diocesis et Girardo Tornerii de Viviaco, nec non etiam Domino Girardo, Decano Valeriæ prædicto. De quorum consilio in bona fide eorum ab eis super hoc impenso hoc instrumentum feci ut supra et signavi. Nos autem Episcopus Aymo prædictus, sigillum nostrum huic instrumento apposuimus in testimonium omnium præmissorum et ad majorem roboris firmitatem. Datum et actum ut supra. In cuius visionis testimonium Nos præfati Hugo de Chanvent, Decanus Viviaci et Jacobus, Curatus ejusdem loci, sigilla Nostra præsentibus duximus apponenda. Datum die Mercurii ante festum Beati Andreæ Apostoli, Anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo¹.

(L. S.)

¹ Vidimus de 1312, aux archives du Châtelard.

19

Inféodation de la vidamie de Montreux, contenant rémission du droit de rachat et paiement de sa plus value, par Aymon, évêque de Sion et son Châpitre, à Girard d'Oron, conseigneur de Vevey.

1^{er} août 1312.

In nomine Domini, Amen. Per præsens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod anno *Domini mille-simo trecentesimo duodecimo, Indictione decima, pridie mensis augusti*, in civitate Sedunensi, in domo Episcopali, in præsentia mei notarii publici et testium subscriptorum, propter hoc specialiter constitutis, Reverendo in Christo Patre Domino *Aymone*, Dei Gratia Episcopo Sedunensi, ex una parte, et Venerabili Viro Domino *Girardo de Oron, Decano Valeriae*, nomine et ex parte *Girardi de Oron, Domicelli, filii quondam Petri de Oron, Condomini Viviaci*, ex altera. Cum olim bonæ memoriae Dominus *Bonifacius, Sedunensis Episcopus, Prædecessor dicti Domini Aymonis*, de laude et consensu expresso Capituli sui Ecclesiæ Sedunensis, venderit et titulo puræ et perfectæ venditionis tradiderit perpetuò pro se et successoribus suis, Venerabili Viro Domino Girardo, quondam Decano Valeriae, hæredibus et assignatis suis, res et possessiones infra scriptas, cum juribus, pertinentiis, decimis et appendiciis suis universis, videlicet Vicedominatum de Mustreuz, Lausannensis Diocesis etc. (*ut in n° 48.*)

Præfatus Dominus Episcopus Aymo, postmodum, de laude et consensu expresso dicti Capituli Sedunensis, ut asserebat, remisit dicto *Girardo de Oron, Domicello*, hæredi et successori dicti Domini *Girardi, quondam Decani Valeriae*, in rebus

prædictis, hæredibus et assignatis suis, *potestatem et auctoritatem* quam dictus Dominus Episcopus *Bonifacius, quondam Episcopus Sedunensis* et successores sui et etiam dictum Capitulum Sedunensem *habebant de reemendo res et bona supradicta et hoc pro ducentis et quadraginta libris bonorum Maurisiensium* per ipsum Dominum *Aymonem*, nunc Episcopum Sedunensem, *habitibus et receptis a dicto Girardo, Domicello*, ob causam remissionis prædictæ in bona pecunia numerata et in utilitatem dictæ Ecclesiae Sedunensis totalliter conversis. Et postea dictus *Girardus de Oron, Domicellus*, pro supplendo justo pretio dictarum rerum olim venditarum per dictum Dominum Episcopum *Bonifacium*, et pro supplendo etiam justo pretio *remissionis* prædictæ, dedit et solvit dicto Domino *Aymoni*, Episcopo Sedunensi, *quadrungenta et sexaginta libras Maurisienses*, in bona pecunia numerata, prout dictus Dominus *Aymo*, Episcopus, hæc omnia asserebat. Quibus pactis, dictus Dominus Episcopus *Aymo*, consideratis bono regimine et fideli dicti *Domini Girardi, quondam Decani Valeriae* et cura ipsius diligenti in meliorationibus et incrementis rerum et possessionum prædictarum adhibitis per ipsum et per prædictum *Girardum de Oron, Domicellum*, ut dicebat, non vi, non dolo, non metu ductus nec in aliquo circonventus, sed ex certa scientia sua et spontanea voluntate, voluit et concessit pro se et successoribus suis et dicta Ecclesia Sedunensi per præsentes, dicto *Girardo de Oron, Domicello*, hæredibus et assignatis suis, quod idem Dominus Episcopus *Aymo* vel successores sui, dictas res et possessiones cum eas reemerint, aut dictum Capitulum, vel etiam ante reemptionem a dicto *Girardo de Oron, Domicello*, hæredibus vel assignatis suis vendere, obligare, permutere etiam pro magis uti-

libus *infeudare*, in *emphiteosim dare*, aut quocunq. alio modo
sive quocunq. alio colore quæsito, alienare vel transferre in
aliquem alium, vel in manu alterius quoquomodo ponere,
excepta locatione fructuum ad modicum tempus sine malitia
facienda, non possint nec debeant etiam qualicunq. utilitate
vel necessitate dictæ Sedunensis Ecclesiæ eminentे, dictus
Dominus Episcopus *Aymo*, aut successores ejus, seu ipsum
Capitulum Ecclesiæ Sedunensis, insimul vel divisim in toto vel
in parte, alicui alii seu aliquibus aliis præterquam ad ipsum
Girardum de Oron, Domicellum et ipsi Girardo hæredibus aut
assignatis suis, si vellent ipsas res habere aut retinere pro
mille et ducentis libris Maurisiensibus. Et hæc omnia et singula
supra scripta dictus Dominus *Aymo*, Episcopus Sedu-
nensis, pro se et successoribus suis in dicta Ecclesia Sedu-
nensi, promisit juramento suo ad sancta Dei Evangelia sibi
præsentia prestito, attendere et servare et non contrafacere
vel venire, per se vel alium in futurum, nec consentire ali-
cui contravenire volenti, nonobstante si aliquis alias de
prædictis possessionibus et rebus plus offerret aut in licita-
tione offerendi, seu dandi majus pretium, dictum *Girardum*
de Oron, Domicellum, hæredes aut assignatos suos vinceret
aut vineere vellet, cum certificatus sit dictus Dominus Epis-
copus *Aymo*, diligenti inquisitione facta, ut dicebat, prædictum
pretium ad veram et legitimam extimationem valoris dicta-
rum rerum et possessionum, jurium et pertinentiarum suarum
ascendere et ultra. *Promisit* inquam dictus Dominus *Aymo*,
Episcopus Sedunensis, pro se et successoribus suis in Eccle-
sia Sedunensi, eadem omnia et singula prædicta attendere
et servare eidem Girardo de Oron, Domicello, hæredibus et
assignatis suis juramento suo quo supra et sub pena *tri-
centarum marcharum* argenti, dandarum et solvendarum

eidem Girardo de Oron, Domicello, hæredibus aut assignatis suis ab ipso Domino Episcopo Aymone vel successoribus suis, si in ipsam pœnam, quod absit, invaderent

His quidem testes interfuerunt præsentes, vocati et rogati, qui sic vocantur : Religiosus Vir *Dominus Guido*, *Præpositus Sancti Ægidii de Verrecio, Augustensis Diocesis*; *Dominus Johannes de Tavelz, Curatus Ecclesiæ de Mustreuz*; *Girardus Tornerii de Viviaco, Clericus jurisperitus*; *Willielmus de Anivegio, Domicellus, Salterus Sedunensis*. Et Ego *Johanerodus*, dictus *de Auboreynges, de Viviaco, Clericus, Lausannensis Diocesis*, auctoritate Sacri Imperialis Palatii Notarius publicus, qui præmissis omnibus et singulis sic pactis et concessis *die et loco prædictis*, una cum testibus memoratis præsens interfui et ea in publicam formam redigi et scripsi, a supradictis partibus requisitus et rogatus signoq. meo consueto signavi in testimonium veritatis.

(Signé) JOHANERODUS.

(Avec paraphe.)

Ad majorem autem omnium præmissorum robori firmatatem, ac in testimonium eorundem, Nos sæpe dictus *Aymo Episcopus Sedunensis*, sigillum nostrum pro Nobis una cum signo dicti notarii publici, cui etiam præcepimus prædicta redigi et scribi sub publica forma, huic præsenti publico apposuimus instrumento. Datum et actum *Anno, Indictione, loco et die quibus supra*. Quas res et possessiones de *Mustreuz*, cum juribus et pertinentiis suis universis, apprehendendi, occupandi et tenendi sua propria auctoritate sine juris offensa et superioris licentia dictus Dominus Episcopus *Aymo*, pro se et successoribus suis dicto *Girardo de Oron, Domicello*, hæredibus et assignatis suis concessit liberam po-

testatem per præsentes, donec de prædictis *trecentis marchis argenti* foret ei integre satisfactum et prædictæ conventiones nihilominus suam firmitatem haberent, et hoc quidem in eo casu in quo dictus Dominus Episcopus, aut successores ejus incurrerent poenam prædictam dictarum trecentarum marcharum argenti. De qua quidem clausula proximo scripta ac posita et signata in protocolo mei Notarii prædicti constat mihi ipsi Notario, quod collocari debuit atq. poni supra in præsenti instrumento, in quadragesima quinta linea, inter illa verba quæ finiunt : *Roboris firmitatem*, et illa verba quæ incipiunt : *Quæ autem dicta sunt*. Datum et actum ut supra⁴.

(L. S.)

20

Traité de partage entre Amédée, comte de Savoie, et Girard d'Oron, conseiller de Vevey, concernant la vidamie de Montreux, ses droits et ses appartenances.

L'an 1317, le jeudi 18 août.

Nos *Amedeus, Comes Sabaudiae*, Notum facimus universis, Quod cum discordia verteretur inter Nos, ex una parte, et *Girardum, filium quondam Petri de Oron, Condomine Viviaci*, ex altera, super eo quod dictus *Girardus* petebat a Nobis sibi reddi et restitui *Vicedonatum de Mustruez*, cum aliis rebus, pertinentiis et appendiciis ejusdem per Nos occupatis, ut idem *Girardus* asserebat, et etiam omnes res et possessiones, vel quasi, quæ ab *Ecclesia Sedunensi* teneri diagnoscuntur, ab aqua quæ vocatur *Vivesy* prope Viviaccum

⁴ Vidimus du 26 septembre 1746, aux archives de Châtelard. (Extrait.)

usq. ad *clusam Chillionis*, quas omnia cum rebus aliis et pertinentiis suis acquisierunt: tam *Girardus*, quondam *Cantor Ecclesiae Lausannensis*, a Domino *Bonifacio*, quondam *Episcopo Sedunensi*, pro quingentis libris Maurisiensibus, et postea subsequenter dictus *Girardus de Oron*, ultra dictas quingentas libras a Domino *Aymono*, nunc *Episcopo Sedunensi*, pro septingentis libris Maurisiensibus et pro novies viginti tribus libris decem septem solidis et tribus denariis Lausannensis bus pro acquirimentis factis per dictum *Girardum*, *Cantorem Ecclesiae Lausannensis*, in augmentationem pretii prædictorum, et ipsas res cum *Vicedonnatu* prædicto et cum pertinentiis suis vel quasi, dictus *Cantor* et dictus *Girardus* longo tempore pacifice possederant. Nobis a contra asserentibus et dicentibus dictum *Vicedonatum* cum Juribus suis et rebus supra dictis ad Nos pertinere debere ex acquisitione facta per Nos a prædicto Domino *Aymone*, *Episcopo Sedunensi*. Tandem Nos pro nobis, hæredibus ac aliis nostris successoribus, ex nostra certa scientia super dicta discordia composuimus cum dicto *Girardo* concorditer transigendo in hunc modum. Videlicet quod Nos de prædicto *Vicedonnatu*, rebus aliis, pertinentiis et appendiciis ipsius *Vicedonnatus* habeamus et habere debeamus perpetuò pro Nobis, hæredibus et successoribus nostris, universa et singula existentia de *Vicedonatu* prædicto a medietate cursus *aquaæ Bayæ de Mustreuz* versus *Chillionem* in terris cultis, non cultis, pratis, vineis, hominibus, aquis, aquarum cursibus, nemoribus, joriis, pascuis, decimis, censibus, terragiis, corvatis, avenariis, caponariis, furnis, molendinis, folis, batioriis, juribus, actionibus, rebus aliis quibuscumq. Exceptis terris, rebus, possessionibus et hominibus quæ tenentur infra dictam limitationem de feodis hominum dicti *Girardi* existen-

tiū et habitantū a dicta aqua *Baye de Mustruez* versus *Viviacum* quæ dictis hominibus dicti *Girardi* sint cum iuribus et pertinentiis eorundem, census autem seu redditus, si qui debebantur a dictis hominibus Ecclesiae Sedunensi pro dictis rebus et possessionibus sitis infra dictam limitationem, Nobis debent remanere. *Dominium* vero merum, mixtum imperium et omnimoda jurisdictione Nobis in universis et singulis predictis existentibus infra dictam limitationem remaneant pleno jure. *Dictus* vero *Girardus* habeat et habere debeat perpetuo, pure et libere, pleno jure, pro se, hæreditibus et aliis successoribus suis, universa et singula existentia de dicto *Vicedonatu*, a medietate cursus dictæ aquæ *Bayæ de Mustruez* versus *Viviacum* ubicunq. in terris cultis et non cultis, pratis, vineis, hominibus, aquis, aquarum cursibus, nemoribus, joriis, pascuis, decimis, censibus, terragiis, corvatis, avenariis, caponariis, furnis, molendinis, foliis, batitoriis, iuribus, actionibus et rebus aliis quibuscumq. *Vicedonatus* predicti, ac dominium merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem quod et quam habebat antea jure suo hæreditario, vel ratione Vicedonatus predicti, in omnibus et singulis predictis existentibus infra limitationem predictam. Pro parte vero predicta Nobis contingente debemus solvere dicto *Girardo*, novies centum libras *Maurisienses* et triginta libras octo solidos *Lausannenses* in bona pecunia numerata. *Inclusis* centum triginta libris quæ deducuntur pro feodo *Dominorum de Blonay*, dimisso dicto *Girardo* et decem novem libris decem solidis pro quindecim solidis annui redditus qui debebant refundi Domino. *Res autem* quæ repertæ sunt esse de feodo, seu moveri ab Ecclesia Sedunensi citra dictam aquam *Bayæ de Mustruez* versus *Viviacum*, quæ per ordinationem predictam debent remanere

dicto *Girardo* et hæredibus ac successoribus suis, hic inferius subsequuntur, *Primo*: Videlicet feodum *Roletti*, filii quondam *Uldrici de Cherney, Domicelli*; *Item* feodum quondam *Jacobi de Syonsié*; *Item* feodum *Johannis de Choulin*; *Item* feodum quondam *Domini Falconis*; *Item* feodum *Johannis de Turre* prope *Viviacum, Domicelli*; *Item* feodum dictorum *Fumaz de Challye*; *Item* feodum *dictorum de Paleyn*; *Item* feodum *Dominorum de Blonay*, prout sunt et erant de Dicto Vice-donnatu. *Cætera* vero feoda quæ tenentur ab *Ecclesia Sedunensi* si quæ inestimata reperirentur inter dictam aquam *Bayæ de Mistruez* versus *Viviacum*, sint et remaneant dicto *Girardo* sub extimatione idonee facienda ad modum per quem extimatio facta fuit sibi de feodis supra dictis, ita quod tres partes dictæ extimationis per dictum *Girardum* debeant Nobis dari et solvi, et vice versa idem fiat de feodis dicti *Vicedonnatus*, quæ tenentur a dicta Ecclesia, si quæ inextimata reperirentur infra limitationem nostram prædictam. *Item* actum et conventum est concorditer inter Nos et dictum *Girardum* et in pactum expresso deductum, Videlicet quod Nos aut *Castellani nostri* ex nunc in antea non debemus recipere in *Burgenses burgensiam* nec in *gardam* aliquos de hominibus taliabilibus dicti *Girardi* existentibus infra parochiam de *Mistruez* versus *Viviacum*, liberi vero homines dicti *Girardi* possunt recipi per gentes nostras in *Burgenses burgensiam*, sed non debent recipi in homines nec in *gardam* et si contra factum fuerit, volumus quod non valeat in posterum. *Item* actum est, quod omnes homines dominii nostri *Vicedonnatus de Mistruez* a dicta *Baya de Mistruez* versus *Chilionem*, commorantes et omnes homines et habitatores in dicta parochia de *Mistruez* a dicta aqua *Bayæ de Mistruez* versus *Viviacum*, utantur communiter joriis et pascuis ex

utraque parte dictæ Bayæ de Mustreuz, sicut uti consueverunt ; *Item* actum est quod aliquæ clamæ seu querelæ non possint fieri de aliquibus hominibus et rebus existentibus citra dictam aquam Bayæ de Mustreuz versus Viviacum infra parochiam de Mustreuz, nec cogi possint nec debeant respondere, nec vexari, nec in jus trahi pro prædictis ultra dictam aquam Bayæ infra parochiam de Mustreuz versus Chillionem, pro aliquo debito vel contractu nisi pro maleficiis, si ea committerent ultra dictam aquam Bayæ versus Chillionem et eodem modo clamæ non possint fieri de aliquibus hominibus nostris de dicto Vicedonnatu ultrâ dictam aquam Bayæ versus Viviacum in dicta parochia de Mustreuz nisi pro maleficiis si ea committerent ibi. *Item* actum est quod Nos dicto Girardo aut hæredibus suis non possumus nec debemus impedire, nec turbare cursum prædictæ aquæ Bayæ quominus molendina, folæ et batitoria ipsius *Girardi* facta et facienda operentur, molant et aptentur in deprimendo vel levando ipsam aquam, et vice versa dictus *Girardus* non potest, nec debet Nobis, hæredibus et successoribus nostris impedire vel turbare cursum dictæ aquæ Bayæ , quominus molendina, folæ et batitoria nostra facta et facienda operentur, molant et aptentur in deprimendo vel levando dictam aquam. *Item* quod dictus Girardus et hæredes ac successores suis non teneantur Nobis ferre ullam guerentiam super rebus et possessionibus existentibus ultra dictam aquam Bayæ de Mustreuz versus Chillionem : imo Nos, hæredes et successores nostros debemus et tenemur dicto *Girardo*, hæredibus et successoribus suis in perpetuum ferre guerentiam contra Episcopum et Ecclesiam Sedunensem, in Judicio et extra Judicium super omnibus rebus et possessionibus dicti Vicedonnatus existentibus ultra dictam aquam

Bayæ versus Viviacum, et ipsum *Girardum* in possessionem vel quasi inducere de feodis prædictis quæ etiam apprehendendi sua propria auctoritate damus sibi tenore præsentium plenam et liberam protestatem. Et de feodo *de Blonay*, quod dicuntur tenere *Domini de Blonay*, Nos breviter et de plano, sine strepitu et figura Judicii, faciemus vel fieri faciemus per gentes nostras dicto Girardo hæredibusq. suis quod fuerit rationis. *Item* si contingeret dictum Vicedonnatum et alias res ad ipsum spectantes devenire ad Ecclesiam Sedunensem per reemptionem vel alio quoquo modo, et postea dictæ res ad Nos vel hæredes nostros pervenirent quoquo modo vel titulo, quod dictus *Girardus* et hæredes ejus habeant eodem modo res prædictas, quo per præsentem ordinationem idem *Girardus* habet ipsas. *Item* actum est quod Nos debemus procurare et facere cum effectu, et dictus etiam *Girardus* bona fide laborare debebit, quod Dominus *Episcopus Sedunensis* quittabit et absolvet dictum *Girardum* super homagio et fidelitate factis per ipsum exinde Domino *Episcopo Sedunensi*, et quod dictus Dominus Epicopus reddet dicto *Girardo* omnes litteras quas habet a dicto *Girardo* ratione seu occasione acquisitionis quam fecit dictus *Girardus* a dicto domino *Episcopo Sedunensi*; et quod idem Dominus Episcopus laudabit concordiam præsentem, alioquin promittimus bona fide et tenemur pro Nobis et nostris hæredibus reddere et restituere dicto *Girardo* et suis hæredibus dampna et interesse quæ substituerunt prædicta occasione et ratione reemptionis quam dicta Ecclesia Sedunensis faceret seu facere vellet de rebus supra scriptis, quibus completis dictus *Girardus* debet tenere et recognoscere se tenere a Nobis in augmentum feodi, quod alias a Nobis tenet sub una fidelitate tam universa et singula quæ de dicto Vicedonnatu ad partem suam

devenerunt prout superius sunt expressa *Item* volumus quod per *Ballivum* et *Judicem* nostros *Chablasii*, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint aut alterum eorundem pro parte nostra, et per dictum *Girardum* vel alium quem ponere voluerit pro parte sua, citius quam fieri poterit, declarentur limites dominii nostri et jurisdictionis Vicedonnatus de *Mustruez* versus *Chillionem* a *Baya* supra versus *Ogo* et limites et confines dominii et jurisdictionis dicti *Girardi*, a dicta *Baya de Mustruez* versus *Ogo*. Et est sciendum quod prata dicta de *Ouz* (sic), quæ jam sunt estimata, dicto *Girardo* remanent eidem *Girardo* pleno jure cum omnimoda jurisdictione et dominio eorundem. *Item* actum est quod redditus, feoda et aliæ res quæ ad dictum *Girardum* pertinent jure hæreditario ultra dictam aquam *Bayæ de Mustruez* versus *Villam novam*, quæ non essent de dicto Vicedonnatu et pertinentiis suis sint et remaneant dicto *Girardo* et suis hæredibus pacifice et quiete. *Item* actum est quod illud receptum quod debet *Curatus de Mustruez* Nobis libere et pleno Jure remaneat. *Devestientes* Nos pro nobis et nostris hæredibus de dictis feodis, hominibus, juribus, redditibus et rebus aliis universis quæ ad partem dicti *Girardi* devenerunt prout superius sunt expressa, dictum *Girardum* prose et suis hæredibus investiendo et in possessionem vacuam inducendo totaliter de eisdem ipsis rebus de nosiro feodo remanentibus prout superius est expressum. *Cedentes* et concedentes dicto *Girardo* ex causa dictæ transactionis et concordiæ omnia jura et omnes actiones nobis competentes et competentia in prædictis bonis et juribus, quæ ad partem dicti *Girardi* devenerunt, tam utiles quam directas. *Promittentes* bona fide nostra loco juramenti pro nobis, hæredibus et successoribus nostris et

stipulatione solemnii, dicto *Girardo* recipienti pro se et hæredibus suis, omnia et singula supradicta firmiter attendere et servare et non contra facere vel venire per nos vel per alium in futurum, sed universa et singula prædicta quæ ad partem ipsius *Girardi* devenerunt, ut dictum est, eidem *Girardo* et suis hæredibus manutene, deffendere et guerentire in iudicio et extra, ut supra. Et renunciamus in hoc facto bona fide nostra qua supra, omni actioni et exceptioni doli mali, metus et in factum rei aliter scriptæ quam gestæ et omni alii Juri scripto et non scripto, per quod possemus venire contra prædicta vel aliquod de prædictis. *Ego* vero dictus *Girardus, Condominus Viviaci*, ex certa mea scientia et spontanea voluntate, confitens et recognoscens prædicta omnia et singula vera esse et acta et conventa, ut supra est expressum, ea omnia pro me et hæredibus meis laudo, approbo et ratiﬁco et promitto juramento meo ad Sancta Dei Evangelia corporaliter præstito et stipulatione solemnii ea omnia attendere et servare et non contra facere vel venire per me vel per alium in futurum. Renuncians in hoc facto per vim præstiti juramenti, omni actioni et exceptioni doli, mali, metus et in factum, minoris pretii subsidio, rei aliter scriptæ quam gestæ et omni alii Juri scripto et non scripto per quod contra prædictis. Promittens etiam juramento meo quo supra et prædicta venire possem vel aliquod de hypotheca et obligatione omnium bonorum meorum, omnia et singula prædicta firmiter observare. In quorum omnium robur et testimonium Nos præfatus *Amedeus, Comes Sabaudie*, pro Nobis sigillum nostrum, et ego dictus *Girardus de Oron* pro me sigillum meum huic præsenti litteræ duximus apponenda. *Datum Agauni, Die Jovis post Assumptionem Beatæ*

*Mariæ Virginis, Anno Domini millesimo tercentesimo decimo septimo*¹.

(L. S.)

(L. S.)

Expeditum per Dominum, P. de Claremonte.

21

Traité entre Amédée VI, comte de Savoie, et Rodolphe de Langin, tuteur de Nicod et Aymon de La Sarraz, coseigneurs de Montreux.

2 juin 1379.

(Archives de Châtelard, lettre D, pag. 95.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, gloriosæ Virginis Mariæ et totius Curiæ Superiorum, Amen. Anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, Indictione secunda, die Jovis secunda mensis Junii, in Castro Morgiæ, Lausannensis Diocesis, in camera in qua illustris et magnificus princeps et dominus Dominus Amadeus, Comes Sabaudiæ, dux Chablasii et Augustæ, in Italia Marchio et Princeps, pernoctare consuevit, præsentibus viris nobilibus et providentibus Dominis Ludovico de Cossonay, domino de Berchiez; Humberto de Collombier, domino de Vullierens, bailliaco Vaudi; Petro, domino Montisricherii; Stephano Guerrici; Petro de Siviriaco, militibus; Ludovico, domino de Cossonay, domicello; Petro de Ponte; Petro Fuserii, Legum perito; Nicodo, condomino sancti Martini de Quercu; Johannodo Langleys; Jaqueto de Lausanna de Viviaco; Girardo de Bulo; Vuillelmo Bernardi de Viviaco; Thomas-

¹ Vidimus notarié du 27 septembre 1746, aux archives du Châtelard.

setto Martino Chilliudi et Guillelmo de Romano monasterio, testibus ad infra scripta, vocatis specialiter et rogatis. Injuriatur memoriae frequenter oblivio et ex longinquitate saepe fit temporis, quod res clara præsentibus datur obscura futuris et si recisa, repullulant, suscitantur sepulta, sopita resurgunt, unde adversus oblivionis dispendium descripturae suffragium prudentum cautela providit, in illis negotiis gestis maxime quæ judiciorum et contractuum limite specialiter regulantur. Hujus igitur veri publici et auctentici instrumenti seria pateat, tam præsentibus quam futuris, quod cu[m] inter præfatum illustrem et magnificum principem et dominum Dominum Amedeum, Comitem Sabaudiæ, etc., seu gentes et procuratores ejusdem ex una parte, et Dominum Rodulphum, dominum de Langino, militem, tutorem et tutorio nomine Nicodi et Aymonis, filiorum viri Egregii Domini Francisci, geniti Domini Francisci, domini Serratae quondam, ac etiam vice et nomine nobilis et potentis dominae Dominæ Marguaritæ d'Oron, dudum conjugis domini Francisci, filii præfati Domini Francisci, domini Serratae, matris dictorum Nicodi et Aymonis, pro suo jure et interesse in quantum ipsos conjunctim vel divisim tangit, vel tangere potest quomodocumque et qualitercumque, ex altera parte, foret questionis et controversiæ materia suscitata majorque suboriri a futuro tempore veri similiter videtur, super eo videlicet quod præfatus Dominus Sabaudiæ Comes et gentes ejus proponebant et dicebant prænomina tum Dominum Franciscum, dominum Serratae, avum paternum dictorum Nicodi et Aymonis cepisse et reprendisse seu capere et recognoscere debuisse de feudo nobili dicti domini Comitis et suorum de redditibus, servitiis, rebus et bonis suis, de suo puro et franco allodio moventibus usque

ad quantitatem, valorem et summam ducentarum decem octo librarum Lausannensium vel circa, annui et perpetui redditus et servitia, res et bona in quodam instrumento publico inde recepto, manu Nicoleti de Mouriac, secretarii dicti domini Comitis, quondam sub anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo secundo, inductione quinta, die secunda mensis decembris, latius et plenius specificata et descripta. Præterea tenebatur etiam dictus dominus Franciscus per pactum expressum in eodem instrumento comprehensum, aedificare et construere, seu construi et aedificari facere, unam domum fortem infra parrochiam de Mustreuz, quam domum, una cum prædictis rebus et bonis tenere deberet de feudo nobili dicti domini Comitis et suorum sub homagio fidelitateque ligiis, salva fidelitate per eum debita illustri dominae Catharinæ de Sabaudia, tunc dominæ Waudi, et omnia alia et singula sibi facere et præstare tenebatur et per consequens dicti Nicoletus et Aymo, tanquam hæredes et bona tenentes, ipsius facere et præstare tenentur mediantibus sexcentum libris Lausannensibus, a dicto domino Comite, præmissa ratione habitis realiter et receptis quæ et prout in dicto instrumento plenius sunt inserta. Ea tamen licet promissa et jura per eum non complevit nec debite observavit, nec etiam dominus Franciscus, ejus filius, nec aliis pro eisdem, nec attendere seu complere potuerunt, cum potior quantitas rerum et bonorum præmissorum per eum conventorum allodialia non existant, sed de feudo alterius antea moverentur et moventur de præsentि, dictamque domum non fecerat nec construxerat quæ fortis domus mereatur debite nuncupari. Propter quod ipse dominus Comes et ipsius gentes et procuratores pro ipso, res prædictas ad ipsum justis rationibus et titulis, una cum tota ju-

risdictione quam habere possunt in loco Viviaci, tam ratione præmissorum, quam pro suo interesse quod ob deffectionem manifestum dictorum de Serrata sustinere et incurrisse potuit, debita pertinere et competere dicebant dicto domino Rodulpho, tutore et tutorio nomine dictorum pupillorum ac etiam vice et nomine præfatæ dominæ Margaritæ oppositum asserente, proponente et dicente eos promptos et dispositos fore ad omnia et singula in dicto instrumento contenta, si completa non fuerint, firmiter et inviolabiliter adimplenda et integreriter observanda. Tandem super hiis inter partes prædictas diutius litigato prænominatus dominus Rodulphus, considerans et attendens sumptus varios jam sustentos per eum in prædictis, quodque prædictus dominus Comes jam duo obtinuit passamenta super ejus intentione petita, videns etiam ipsum, quo supra nomine, contra prædictum dominum Comitem super hiis obtainere non posse, habitu, sicut asserit, cum parentibus proximioribus et amicis, agnatis et cognatis dictorum matris et filiorum consilio, tractatu et deliberatione matura pro bono communi partium prædictarum et in ipsarum partium ab inde laboribus, discriminibus et expensis super prædictis omnibus et singulis ad veram transactionem, finem, compositionem et concordiam, favente Domino, perpetuo duraturam, ipse Dominus Amedeus, Comes Sabaudiæ, ex una parte, et dictus Dominus Rodulphus, tutor et tutorio nomine dictorum Nicoleti et Aymonis, ac vice et nomine præfatæ dominæ Margaritæ et suorum hæredum et successorum quorumcumque prout et in quantum quemlibet ipsorum contingit et tangere potest, ex altera, in modum qui sequitur, devenerunt et pro tanto sint et esse debeant remissæ et quittæ super prædictis petitionibus, quæstionibus